
Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Systém REX

systém registrovaného vývozce



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Systém registrovaného vývozce (systém REX) je systém umožňující vlastní samo potvrzování
(autocertifikace) preferenčního původu zboží při vývozu a dovozu zboží v rámci preferenčního systému EU.

 Základní právní rámec pro systém REX je:

- Celní kodex Unie (CCU) - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví
celní kodex Unie

- Delegovaný akt (DA) - Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/2446, kterým se doplňuje
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, pokud jde o podrobná pravidla k některým
ustanovením celního kodexu Unie

- Implementovaný akt (IA) - Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/2447, kterým se stanoví prováděcí
pravidla k některým ustanovením nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č 952/2013, kterým se
stanoví celní kodex Unie

 Zavedení systému REX je stanoveno k 1. 1. 2017 (viz prováděcí rozhodnutí Komise 2016/578/EU)

 Pravidla systému REX jsou stanovena v rámci pravidel původu zboží pro Všeobecný systém preferencí
EU (GSP) pro využití registrovaných vývozců mimo systém GSP se v rámci preferenčního systému EU
budou používat obdobně.

Systém registrovaného vývozce (systém REX)

2



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Vznikne centrální databáze registrovaných vývozců (vedená EK) pro všechny země zapojené do systému
REX. Do databáze bude zajištěn přístup pro celní správy zúčastněných zemí, ale také pro veřejnost.

 Jedná se pouze o jednorázovou registraci vývozce, na základě podané žádosti, která je stanovena IA -
příloha 22-06. Registrace je zdarma. Každý registrovaný vývozce obdrží číslo registrovaného vývozce,
které bude platné a stejné pro všechny země v rámci preferenčního systému EU, kde se bude systému
REX využívat.

 Číslo registrace vývozce se skládá z dvoumístného kódu země registrace, označení „REX“ a pak dalšího
označení dle stanovení příslušných celních orgánů země registrace např. „CZREX………………“.

 Číslo registrovaného vývozce bude odlišné od čísla povolení schváleného vývozce.

 Registrovaní vývozci pro GSP budou zavedeni na straně:

• členských zemí EU

• Zvýhodněných zemí - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ)

• Norska a Švýcarska (Turecko zatím k 1. 1. 2017 nebude uplatňovat systém REX)

Systém registrovaného vývozce (systém REX)

3



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• Všechny členské země EU přistoupí k systému REX k 1. 1. 2017. K tomuto datu se zahájí registrace
vývozců a prokazování původu formou „Deklarace o původu“.

• Pro RZ a NRZ je povoleno postupné přistupování k systému REX vždy k 1. 1. po dobu tří let (tedy k 1.
1. 2017, 1. 1. 2018, 1. 1. 2019) a prokazování původu formou „Deklarace o původu“.

• U zásilek do hodnoty 6.000,- EUR původního zboží budou neregistrovaní vývozci od přistoupení k
systému REX prokazovat původ zboží pouze formou „Deklarace o původu“.

• U zásilek nad hodnotu 6.000,- EUR původního zboží budou neregistrovaní vývozci po dobu
přechodného období jednoho roku od přistoupení k systému REX používat nadále jako důkazy původu
náhradní osvědčení FORM A a osvědčení EUR.1 pro vývozce z EU a osvědčení FORM A pro vývozce z RZ
a NRZ.

• U RZ a NRZ může Komise na jejich žádost prodloužit přechodné období o šest měsíců. Tedy u zemí,
které budou přistupovat k 1. 1. 2019 může být registrace vývozců provedena nejpozději do 30. 6.
2020. Po tomto datu již nebude možné osvědčení FORM A používat.

Přistoupení k systému REX v rámci GSP

4



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Prokazování preferenčního původu v rámci systému REX bude u GSP zajištěno pouze formou „Deklarace o
původu“.

• Vlastní znění „Deklarace o původu“ v rámci GSP je stanoveno přílohou 22-07 IA a je ve třech jazycích -
EN, FR a ES.

• Unijní vývozci budou používat „Deklaraci o původu“ od data přistoupení k systému REX, což je od 1. 1.
2017.

• Vývozci z RZ a NRZ budou používat „Deklaraci o původu“ dle data přístupu příslušné země k systému
REX, což bude 1. 1. 2017 nebo 1. 1. 2018 nebo 1. 1. 2019.

• „Deklarace o původu“ a „Náhradní deklarace o původu“ postupně nahradí současné osvědčení FORM
A, náhradní FORM A, prohlášení na faktuře (GSP), i osvědčení EUR.1 vystavované pro účely kumulace
GSP.

• Platnost „Deklarace o původu“ je dvanáct měsíců.

• Platnost „Náhradní deklarace o původu“ je dvanáct měsíců ode dne vydání původní „Deklarace o
původu“.

Prokazování původu v rámci systému REX 

5



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Pro uplatnění preferenčního zacházení při dovozu zboží do EU v rámci REX bude muset deklarant do
kolonky 44 celního prohlášení uvádět:

• odkaz na „Deklaraci o původu“ včetně jejího data vydání ve formátu RRRRMMDD (RRRR - rok, MM -
měsíc a DD - den)

• v případě registrovaného vývozce se bude rovněž uvádět číslo registrace vývozce a jeho TIN nebo
EORI

 Pro uvádění příslušných údajů v rámci systému REX do celního prohlášení budou zavedeny příslušné
kódy certifikátů databáze TARIC.

Celní prohlášení v rámci systému REX 

6



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 GSP EU:

Komory, Guinea Bissau, Indie, Keňa, Laos, Niue ostrovy, Kongo, Kongo dem. republika, Zambie,
Šalamounovy ostrovy

 GSP CH:

Thajsko, Kamerun, Kosovo, Brazílie, Argentina

Přizvané zvýhodněné země v rámci GSP:

7



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Systém REX je připraven pro využití registrovaných vývozců v rámci preferenčního systému EU.

 Pokud je vývozce v systému REX již registrován, nemusí se pro použití mimo rámec GSP nebo nově
zapojené země do systému REX znovu registrovat.

 První předpokládané využití mimo rámec GSP je:

• v rámci OCT

• v dohodě s Kanadou (CETA)

• v dohodě s Vietnamem

Přistoupení k systému REX mimo rámec GSP

8



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie

Právní základ - čl. 85 IA - Postup registrace v členských státech a postupy při vývozu použitelné
během přechodného období pro uplatňování systému registrovaných vývozců

• K uplatňování systému REX přistoupí od 1. 1. 2017.

• Přechodné období pro vlastní registraci vývozců je stanoveno na dvanáct měsíců.

• Registrovaní i neregistrovaní unijní vývozci od 1. 1. 2017 vystavují pouze „Deklaraci o původu“
u zasílaného původního zboží, jestliže celková hodnota tohoto zboží nepřesahuje 6.000,- EUR.

• Jakmile jsou unijní vývozci registrováni, vystavují pouze „Deklaraci o původu“ u zasílaného
původního zboží ode dne, kdy začne platit jejich registrace, i v případech jestliže celková
hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

• Unijní vývozci, kteří ještě nejsou registrovaní, po dobu přechodného období vystavují nadále
náhradní osvědčení FORM A a osvědčení EUR.1 u zasílaného původního zboží, jestliže celková
hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

Přechodná období při přístupu k systému REX

9



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie

• Neregistrovaní unijní přeposílatelé vystavují náhradní deklaraci o původu, jestliže celková
hodnota původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR.

• Unijní přeposílatelé, kteří ještě nejsou registrovaní vystavují náhradní deklaraci o původu,
jestliže celková hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR, musí přiložit kopii původní
deklarace ze zvýhodněné země.

• Jakmile jsou unijní přeposílatelé registrovaní vystavují náhradní deklaraci o původu, jestliže
celková hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

• Náhradní deklarace o původu vystavované v rámci přeposílání zboží do Norska a Švýcarska
mohou vystavit pouze registrovaní přeposílatelé.

• Od 1. ledna 2018 se již nebudou vydávat osvědčení EUR.1 a náhradní osvědčení FORM A.

• Náhradní osvědčení FORM A bude nahrazeno náhradní deklarací o původu.

Přechodná období při přístupu k systému REX

10



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie – během 1 roku (EUR.1 a deklarace o původu)

Přechodná období při přístupu k systému REX

11

31.12.2017

CS obdrží 

žádost o 

registraci

Vývozce je 

zaregistrován

Platnost 

registrace

EUR.1 + Deklarace o původu

Pouze Deklarace o 

původu

1.1.2017

Deklarace o původu < 6000€ pro všechny vývozce

EUR.1 pro neregistrované vývozce

EUR.1 do doby začátku platnosti 

registrace

Deklarace o původu > 6000€ pro registrované vývozce

Pouze EUR.1



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie – během 1 roku (náhradní FORM A a náhradní deklarace o původu)

Přechodná období při přístupu k systému REX

12

31.12.2017

CS obdrží 

žádost o 

registraci

Vývozce je 

zaregistrován

Platnost 

registrace

Náhradní Form A + náhradní deklarace o původu

Pouze náhradní 

deklarace o původu

1.1.2017

Náhradní deklarace o původu* < 6000€ pro všechny přeposílatele

Náhradní Form A pro neregistrované přeposílatele

Náhradní Form A do doby začátku 

platnosti registrace Náhradní deklarace o původu > 6000€ pro tyto přeposílatele

Pouze náhradní 

Form A

Náhradní deklarace o původu* > 6000€ pro neregistrované přeposílatele , musí přiložit kopii původní 

deklarace ze zvýhodněné země

* Náhradní deklarace o původu vystavované v rámci přeposílání zboží do Norska a Švýcarska mohou vystavit pouze registrovaní přeposílatelé. 



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ)

Právní základ - čl. 79 IA - Postup registrace ve zvýhodněných zemích a postupy při vývozu použitelné
během přechodného období pro uplatňování systému registrovaných vývozců

• K uplatňování systému REX přistoupí od 1. 1. 2017, ale země, které si požádají o odklad, můžou
přistoupit až k 1. 1. 2018 nebo k 1. 1. 2019.

• Přechodné období pro vlastní registraci vývozců je stanoveno na dvanáct měsíců od přistoupení
dané země k systému REX.

• Registrovaní i neregistrovaní vývozci v RZ a NRZ od přistoupení dané země k systému REX
vystavují pouze „Deklaraci o původu“ u zasílaného původního zboží, jestliže celková hodnota
původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR.

• Jakmile jsou vývozci RZ a NRZ registrováni, vystavují pouze „Deklaraci o původu“ u zasílaného
původního zboží ode dne, kdy začne platit jejich registrace, i v případech jestliže celková
hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

Přechodná období při přístupu k systému REX

13



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ)

• Vývozci v RZ a NRZ, kteří ještě nejsou registrovaní, po dobu přechodného období vystavují
nadále osvědčení FORM A u zasílaného původního zboží, jestliže celková hodnota původního
zboží převyšuje 6.000,- EUR.

• Osvědčení FORM A vydané pro vývozce v RZ a NRZ v době přechodného období přede dnem
registrace vývozce, je v EU při jeho předložení platné.

• Možné prodloužení lhůty přechodného období pro RZ a NRZ - "… Příslušné orgány zvýhodněné
země, které mají potíže s dokončením registračního procesu během výše uvedeného
dvanáctiměsíčního období, mohou Komisi požádat o prodloužení lhůty. Toto prodloužení lhůty
nesmí přesáhnout šest měsíců.„.

• Po 30. 6. 2020 se už nebude vydávat osvědčení FORM A.

Přechodná období při přístupu k systému REX

14



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ) – během 1 roku

Přechodná období při přístupu k systému REX

15

31.12.2017

CS obdrží 

žádost o 

registraci

Vývozce je 

zaregistrován

Zpětná 

účinnost

Form A + Deklarace o původu 

Pouze

Deklarace o 

původu 

30.06.2018

Pouze 

Deklarace o 

původu

1.1.2017

Deklarace o původu < 6000€ pro všechny vývozce

Form A pro neregistrované vývozce prodloužení o 6 měsíců

Form A do doby zaregistrování

Deklarace o původu > 6000€ pro tyto vývozce

Pouze

Form A 



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ) – během 3 x 1 roku

Přechodná období při přístupu k systému REX

16

1.1.2017 1.1.2018

První skupina 

zvýhodněných zemí

Pouze

Form A 

Form A pro všechny 

země + Deklarace o 

původu pro 1 skupinu 

zemí

Pouze 

Deklarace o 

původu

1.1.2019 1.1.2020

30.6.202030.6.201930.6.2018

Rozhodnutí zvýhodněných zemí zaslaná oznámením do EU

Druhá skupina 

zvýhodněných zemí

Třetí skupina 

zvýhodněných zemí

Form A pro 2 a 3 

skupinu zemí + 

Deklarace o původu 

pro 1 a 2 skupinu zemí

Form A pro 3 skupinu 

zemí + Deklarace o 

původu pro všechny 

země

Pouze 

Deklarace o 

původu



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Podmínky pro podání žádosti o registrovaného vývozce

• O registraci vývozce v EU do systému REX si může požádat vývozce nebo přeposílatel zboží, který je
usazen na celním území EU, u svého celního orgánu příslušné členské země.

• Vývozce nebo přeposílatel zboží vyplní žádost o registraci na formuláři stanoveném v příloze 22-06
IA. Vyplnění žádosti může být na papíře do stanoveného formuláře nebo formou elektronického
formuláře na internetových stránkách CS ČR.

• Vyplněná žádost o registraci vývozce se podá na CÚ dle místní příslušnosti. Vlastní podání může
být:

- papírovou/písemnou formou

- datovou schránkou nebo

- formou inteligentního formuláře (elektronicky) na internetových stránkách CS.

• Žádost musí být kompletní/úplná, údaje v ní správné.

• Vývozce by měl být bezúhonná společnost/firma, která není např. předmětem konkurzního řízení,
dlužníkem, atd.

Podání žádosti a registrace vývozce do systému REX

17



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Registrace vývozce příslušným orgánem

• Registrace vývozce do systému REX je jednorázová a je zdarma.

• Místně příslušný CÚ zaregistruje vývozce, který podal úplně vyplněnou žádost, jsou-li všechny
údaje v ní správné.

• Příslušný CÚ na základě žádosti bezprostředně přidělí číslo REX ve struktuře „CZREX………………“ a
zapíše údaje do databáze systému REX.

• Příslušný CÚ, jakmile je registrace provedena, oznámí žadateli přidělené číslo REX a datum, od kdy
je registrace platná.

• Platnost registrace:

- Datum registrace je den, kdy je registrace příslušným orgánem provedena/zapsána.

- Registrace a číslo REX platí od data, kdy orgány příslušné k registraci v dané zemi obdrží
vyplněnou žádost o registraci.

- Doba platnosti registrace není omezena.

Podání žádosti a registrace vývozce do systému REX

18



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Registrace vývozce příslušným orgánem

• Změna registrace:

- O změnu v registraci je nutné příslušný orgán požádat písemně.

- Příslušný orgán na základě žádosti změnu v registraci bezprostředně provede a oznámí úspěšnou
nebo neúspěšnou změnu žadateli.

- V případě potřeby rozšíření využití systému REX v rámci preferenčního systému EU, tedy v dalších
preferenčních dohodách o oblasti volného obchodu a jednostranných opatření, není nutné žádat o
změnu registrace a platí jedno číslo REX pro všechny oblasti.

• Zrušení registrace (vynětí z evidence):

- Registrovaný vývozce sám písemně požádá (např. pokud nesplňuje podmínky, již nebude vyvážet
zboží nebo ukončil činnost).

- Zrušení registrace bez žádosti registrovaného vývozce příslušný orgán provede např. v případech, kdy
vývozce už neexistuje, provede podvod.

- Příslušný orgán může zrušit registraci např. pokud vývozce neaktualizuje údaje ve své registraci.

- Zrušení registrace příslušný orgán oznámí registrovanému vývozci včetně data, od kdy registrace
neplatí.

Podání žádosti a registrace vývozce do systému REX

19



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Povinnosti registrovaného vývozce

• vede příslušnou evidenci z hlediska vydaných deklarací o původu.

• musí být schopen kdykoli na požádání celních orgánů předložit veškeré související podklady
prokazující status původu příslušného zboží.

• v rámci ověřování původu umožní kontrolu účetnictví a výrobních postupů zboží, kterou celní
orgány považují za účelnou.

• dle pravidel původu zboží uchovává podklady prokazující status původu zboží po dobu nejméně tří
let od konce kalendářního roku, pokud konkrétní pravidla původu nestanovují jinak.

• veškeré záznamy o deklaraci o původu a podklady prokazující status původu zboží je možné
uchovávat v elektronické podobě.

• je zodpovědný za užívání svého čísla REX a informuje celní orgány o změnách majících vliv na
registrační údaje.

Podání žádosti a registrace vývozce do systému REX

20



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Zveřejnění údajů z databáze registrovaných vývozců veřejnosti

• V případě souhlasu vývozce se zveřejňují tyto údaje:

a) jméno/název registrovaného vývozce;

b) adresa, kde je registrovaný vývozce usazen;

c) kontaktní údaje uvedené v kolonce 2 žádosti;

d) orientační popis zboží způsobilého pro preferenční zacházení, včetně orientačního seznamu čísel či kapitol
HS, uvedený v kolonce 4 žádosti;

e) číslo EORI nebo identifikační číslo (TIN) registrovaného vývozce.

• Není-li souhlas vývozce, zveřejní se vždy tyto údaje:

a) číslo registrovaného vývozce;

b) datum, od něhož je registrace platná;

c) v příslušných případech datum, k němuž byla registrace zrušena;

d) informace o tom, zda registrace platí i pro vývoz do Norska nebo Švýcarska;

e) datum poslední synchronizace mezi systémem REX a veřejně přístupnými internetovými stránkami.

Podání žádosti a registrace vývozce do systému REX

21



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

V rámci systému REX pro účely GSP, včetně kumulace s Norskem a Švýcarskem, se jako doklad o původu
používá „Deklarace o původu“ stanovená v příloze 22-07 IA a „Náhradní deklarace o původu“ (viz pokyny
v příloze 22-20 IA).

Uplatnění deklarace o původu za účelem přiznání preferenčního zacházení dle GSP je možné u zboží,
které je vyvezeno v den nebo po dni, kdy zvýhodněná země, z níž se zboží vyváží, zahájila registraci
vývozců.

„Deklarace o původu“

„The exporter … (Number of Registered Exporter (2), (3), (4)) of the products covered by this document
declares that, except where otherwise clearly indicated, these products are of ... preferential origin (5)

according to rules of origin of the Generalized System of Preferences of the European Union and that the
origin criterion met is … … (6).“

Doklad o původu zboží v rámci systému REX v rámci GSP

22



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Obecně k „Deklaraci o původu“

• vyhotovuje vývozce ve zvýhodněné zemi nebo v EU

• do hodnoty zboží 6.000,- EUR vyhotovuje kterýkoli vývozce

• nad hodnotu zboží 6.000,- EUR vyhotovuje pouze registrovaný vývozce

• vyhotovuje se na kterémkoli obchodním dokladu, který umožní ztotožnění vývozce a zboží, na
které se vztahuje

• vyhotovuje se pouze v angličtině, francouzštině nebo španělštině

• může být vyhotovena i po vývozu zboží zpětně, je-li předložena celním orgánům země dovozu
nejpozději dva roky po dovozu

• uvádí se údaj o kumulaci, pokud byla použita (bilaterální, regionální a rozšířená)

• vyhotovuje se na každou zásilku, u zboží v rozloženém stavu může být jedna

• platnost je dvanáct měsíců od data jejího vystavení

Doklad o původu zboží v rámci systému REX v rámci GSP

23



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Obecně k „Náhradní deklaraci o původu“

• vyhotovuje přeposílatel pro zasílání zboží v rámci EU nebo do NO a CH

• označí se slovy „Replacement statement“, „Attestation de remplacement“ nebo „Comunicación de
sustitución“

• uvede se datum vyhotovení původní deklarace o původu

• uvede se údaj o kumulaci, pokud byla použita

• do hodnoty zboží původní zásilky 6.000,- EUR vyhotovuje kterýkoli vývozce

• nad hodnotu zboží původní zásilky 6.000,- EUR vyhotovuje pouze registrovaný vývozce,
neregistrovaný vývozce pouze pokud přiloží kopii původní deklarace o původu vystavené ve
zvýhodněné zemi

• pro zasílání zboží do Norska nebo Švýcarska vyhotovuje pouze registrovaný přeposílatel

• registrovaný přeposílatel může vystavovat i na základě osvědčení FORM A vystaveného ve
zvýhodněné zemi

• platnost je dvanáct měsíců ode dne vystavení původní deklarace o původu

Doklad o původu zboží v rámci systému REX v rámci GSP

24



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Společné prvky v celním prohlášení

Pro čerpání/uplatnění preferenčního zacházení při dovozu zboží do EU v rámci GSP po spuštění
systému REX bude nutné, aby celní prohlášení obsahovalo:

 identifikační číslo (TIN), nebo, je-li k dispozici číslo EORI, musí být uvedeno v:

- kolonka č. 44 (papírové prohlášení)

- datový prvek 2/3 (elektronické prohlášení)

 kód preference - první číslice třímístného kódu musí začínat „2“ a uvádí se v:

- kolonka č. 36 (papírové prohlášení)

- datový prvek 4/17 (elektronické prohlášení)

 odkaz na použitou „Deklaraci o původu“ včetně jejího data vydání ve formátu RRRRMMDD
(RRRR - rok, MM - měsíc a DD - den) a u registrovaného vývozce se uvádí i číslo registrace
vývozce včetně příslušných kódů certifikátů TARIC, musí být uvedeno v:

- kolonka č. 44 (papírové prohlášení)

- datový prvek 2/3 (elektronické prohlášení)

Dopad systému REX v rámci GSP na celní prohlášení

25



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Přehled kódů certifikátů databáze TARIC

• C100 - Registrovaný vývozce - povinnost uvádět v případě, kdy celková hodnota zasílaného
původního zboží převyšuje 6.000,- EUR

• U164 - Deklarace o původu vystavená registrovaným vývozcem v rámci GSP, kdy celková
hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• U165 - Deklarace o původu vystavená registrovaným vývozcem v rámci GSP, kdy celková
hodnota zasílaného původního zboží převyšuje 6.000,- EUR

• U166 - Deklarace o původu vystavená neregistrovaným vývozcem v rámci GSP, kdy celková
hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• U167 – Náhradní deklarace o původu vystavená neregistrovaným unijním přeposílatelem v
rámci GSP, kdy celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR.

- Musí být přiložena kopie původní deklarace o původu vystavené vývozcem ve zvýhodněné zemi

- Pokud se jedná o švýcarského nebo norského přeposílatele, tento kód nelze použít, a musí být uvedeno jejich číslo REX

Dopad systému REX v rámci GSP na celní prohlášení

26



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Možné scénáře

Způsoby možného použití kódů certifikátů TARIC pro systém REX v celním prohlášení:

1) Deklarace o původu od neregistrovaného vývozce

2) Deklarace o původu od registrovaného vývozce, kdy celková hodnota původního zboží
nepřesahuje 6.000,- EUR

3) Deklarace o původu od registrovaného vývozce, kdy celková hodnota původního zboží
převyšuje 6.000,- EUR

4) Náhradní deklarace o původu od neregistrovaných unijních přeposílatelů, kdy celková hodnota
původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR

5) Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH, kdy celková hodnota původního
zboží původní zásilky nepřesahuje 6.000,- EUR

6) Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH, kdy celková hodnota původního
zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR

Dopad systému REX v rámci GSP na celní prohlášení

27



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U166 + datum vydání deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v kolonce č. 44
u papírového prohlášení a v datovém prvku 2/3 u elektronického prohlášení

• celková hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• vývozce není registrován v systému REX

1. Deklarace o původu od neregistrovaného vývozce

28

U166  RRRRMMDD



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U164 + datum vydání deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v kolonce č. 44
u papírového prohlášení a v datovém prvku 2/3 u elektronického prohlášení

• kolonka č. 44 (datový prvek 2/3 ) - může být uveden kód C100* + XXREX 0000..00 (číslo REX)

• celková hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• vývozce je registrován v systému REX

* Pokud hodnota původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR, uvádění kódu C100 a čísla REX je nepovinné 

2. Deklarace o původu od registrovaného vývozce
(celková hodnota původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR)

29

U164   RRRRMMDD
C100* XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U165 + datum vydání deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v kolonce č. 44
u papírového prohlášení a v datovém prvku 2/3 u elektronického prohlášení

• kolonka č. 44 (datový prvek 2/3 ) - musí být uveden kód C100 + XXREX 0000..00 (číslo REX)

• celková hodnota zasílaného původního zboží převyšuje 6.000,- EUR

• vývozce musí být registrován v systému REX

3. Deklarace o původu od registrovaného vývozce
(celková hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR)

30

U165   RRRRMMDD
C100   XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U167 + datum vydání náhradní deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v
kolonce č. 44 u papírového prohlášení a v datovém prvku 2/3 u elektronického prohlášení

• musí být přiložena kopie původní deklarace ze zvýhodněné země

• kolonka č. 44 (datový prvek 2/3 ) - musí být uveden kód C100 + XXREX 0000..00 (číslo REX) a kód
U165 (kopie původní deklarace o původu včetně data jejího vydání ve formátu RRRRMMDD)

• celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR

• vývozce ve zvýhodněné zemi musí být registrován v systému REX

4. Náhradní deklarace o původu od neregistrovaných unijních přeposílatelů
(celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR)

31

U167 RRRRMMDD
U165   RRRRMMDD
C100   XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• v rámci přeposlání zboží z NO nebo CH musí být přeposílatel registrován v systému REX bez
ohledu na hodnotu zásilky

• kód U164 + datum vydání náhradní deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v
kolonce č. 44 u papírového prohlášení a v datovém prvku 2/3 u elektronického prohlášení

• kolonka č. 44 (datový prvek 2/3 ) - může být uveden kód C100* + XXREX 0000..00 (číslo REX)

* Pokud hodnota původního zboží původní zásilky nepřesahuje 6.000,- EUR, uvádění kódu C100 a čísla REX je nepovinné 

5. Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH
(celková hodnota původního zboží původní zásilky nepřesahuje 6.000,- EUR)

32

*
U164   RRRRMMDD
C100* XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• v rámci přeposlání zboží z NO nebo CH musí být přeposílatel registrován v systému REX bez
ohledu na hodnotu zásilky

• kód U165 + datum vydání náhradní deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v
kolonce č. 44 u papírového prohlášení a v datovém prvku 2/3 u elektronického prohlášení

• kolonka č. 44 (datový prvek 2/3 ) - musí být uveden kód C100 + XXREX 0000..00 (číslo REX)
vývozce ve zvýhodněné zemi musí být registrován v systému REX

6. Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH
(celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR)

33

U165   RRRRMMDD
C100   XXREX0000…0



www.celnisprava.cz

Celní správa České republiky

DĚKUJI ZA POZORNOST

Nejedná se o právně závazný akt.

34


